\documentclass{article}

\usepackage[latin1]{inputenc}
\usepackage[brazil]{babel}
\usepackage[alf]{abntcite}

\begin{document}

\section{CAMPOS ALEATÓRIOS GAUSSIANOS COM CENSURA}  \label{sec:metCGRF}

A primeira sugestão para considerar a censura, segundo \cite{abrahamsen+benth:01}, foi proposta por Dubrule e Kustov em 1986. 

\citeonline{stein:92} propôs um algoritmo de Monte Carlo \textbf{(MC)} para a estimação dos parâmetros e predição. 
 
\cite{gelman+meng:98} propõem um refinamento no algoritmo de Stein. 
 
\cite{milito+ugarte:99} propuseram o uso do algoritmo de {\it Expectation-Maximization} \textbf{(EM)}. 
 
\cite{abrahamsen+benth:01} propuseram o uso do algoritmo de aumento de dados ({\it Data Augmentation Algorithm}) para melhorar a eficiência do \textbf{MCMC}. 

\cite{deoliveira:05} propõem uma análise bayesiana para campos aleatórios Gaussianos com censura. 
 
\cite{stein:92} propôs um método de Monte Carlo para obter uma aproximação da integral de alta dimensionalidade envolvida na função de verossimilhança. 
 
\bibliographystyle{abnt-alf}
\bibliography{./modelo-poster1}

\end{document}